görüştür5. Aşağıdaki sebeplerden dolayı bu görüşü tercih ettim.

2 Bk. Muhammed Emîn Vahîd, et-Tefsîr ve’l-Mufessirûn fî Kurdistâni’l-Irâk fi’l-Karni’r-Râbi’i’l-

‘Aşere’l-Hicrî, s. 9 vd.
3 Bk. Ahmed Abdulazîz Mahmûd, Enmât ve Sulûkiyyetu’ş-Şahsiyyeti’l-Kurdiyye, Mektebu’t-

Tefsîr, Erbîl, 1431/2010, s. 20.
4 Bu konuda daha fazla bilgi için Bk. Ahmed Abdulazîz Mahmûd, Enmât ve Sulûkiyyetu’ş-

Şahsiyyeti’l-Kurdiyye, Mektebu’t-Tefsîr, Erbîl, 1431/2010, s. 7-20 vd.
5 Bk. el-Mes‘ûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Huseyn, Murûcu’z-Zeheb ve Me‘âdinu’l-Cevher, Tah.

Muhammed Muhyuddîn Abdulhamîd, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1393/ 1973,II, 122-124; İbnu’l-Esîr,
Ali b. Ebi’l-Kerem, el-Kâmil fi’t-Târih, Tah. Ömer Abdusselam Tedmirî, Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî,
Beyrut, 1417/1997, I, 75; Cevâd Ali, el-Mufassal fî Târîhî’l-‘Arab Kable’l-İslam, 1413/1993, I,

ِ َھُ صَاحِب َ مَال َخَذ َّى أ ً حَت َّھُ خَدْعَة َارِقٌ , ھِ حَق َ وَھوَُ س ََّقِيَ ا َیْھِ دِینھَُ ل ل ِ َرُدَّ إ مَْ ی }فمََاتَ؛ وَل
bk. el-Bestî, Muhammed b. Hibbân, es-Sikât, Dâiretu’l-Maʽârifi’l-Osmâniyye, Haydarabad,

1393/1973, V, 418; ez-Zehebî, Muhammed b. Ahmed, Mîzânu’l-İʽtidâl fî Nakdi’r-Ricâl, Dâru’l-
Maʽrife, Beyrut, 1382/1963, IV, 233; el-Askalânî, İbn Hacer, Lisânu’l-Mîzân, Muessessetu’l-
Aʽlemî li’l-Matbuʽât, Beyrut, 1390/1973, VII, 407; İbn Şâhîn Ömer b. Ahmed, Târîhu Esmâi’d-
Duʽafâ ve’l-Kezzâbîn, Tah. Abdurrahim Muhammed Ahmed el-Kaşkarî, 1409/1989, s. 179; et-
Taberânî, Süleyman b. Ahmed, er-Ravdu’d-Dânî (el-Muʽcemu’l-Kebîr), Tah. Muhammed Şekûr
Mahmûd, el-Mektebu’l-İslamî-Dâru Ammâr, Beyrut, 1405/1985, I, 84; İbnu’l-Esîr, Ali b. Ebi’l
Kerem el-Cezerî, Usdu’l-Gâbe fî Maʽrifeti’s-Sahâbe, Tah. Ali Muhammed Maʽûd- ʽÂdil Ahmed
Abdulmevcûd, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1415/1994, VI, 345; Muhammed Emîn Zekî,
Meşâhîru’l-Kurd ve’l-Kurdistân fi’l-ʽAhdi’l-İslamî, Matbaʽatu’l-Vakfi’l-Hadîse, Bağdat, 2011,
s. 386.

13 et-Taberî, Muhammed b. Cerîr, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, Dâru’t-Turâs, Beyrut, 1387; IV, 53-
55; İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, Tah. Ömer Abdusselam Tedmirî, Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî,
Beyrut, 1417/1997, II, 356-357; ez-Zehebî, Muhammed b. Ahmed, el-ʽİber fî Haberi men
Gaber, Tah. Muhammed Saʽîd b. Besyûnî Zağlûl, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, Trz. I, 17;
İbnu’l-Kesîr, İsmail b. Ömer, el-Bidâye ve’n-Nihâye, Tah. Ali Şîrî, Dâr İhyâi’t-Turâsi’l-ʽArabî,
Beyrut, 1408/1988, VII, 87-91; el-Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ, Futûhu’l-Buldân, Dâr Mektebeti’l-
Hilâl, Beyrut, 1988, s. 172-177; el-Vâkıdî, Muhammed b. Ömer, Futûhu’ş-Şâm, II, 88-89, 120-
121; Forust Merʽî, el-Futûhu’l-İslamî li Kurdistân, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1997,
s. 111 vd.

Hattâ lâ Nensâ Erbîl, s. 19-20.

16 el-Berzencî, İshâmâtu’l-ʽUlemâi’l-Ekrâd fî Binâi’l-Hadâreti’l-İslamiyye, s. 46.
17 Şiî mezhebine mensup olan Kürtler de vardır. örneğin, Şebek ve özellikle Doğu Kürdistan’da (İran

Kürdistanı).
18 Şeref Hân İbnu’l-Emîr Şemsuddîn el-Bidlîsî. Kürt emirlerdendir. 949/1543 yılında doğmuştur.

Şerefnâme isminde Farsça tarihle ilgili bir eser kaleme almıştır. 1005 yılında bu eserini
tamamlamıştır. Bk. el-Bâbânî, İsmail b. Muhammed Emîn, Hediyyetu’l-ʽÂrifîn Esmâu’l-
Muellifîn ve Âsâru’l-Musannifîn, Dâr İhyâi’t-Turâsi’l-ʽArabî, Beyrut, Trz., I, 416; Târihu
ʽUlemâi’l-Kurd (Maju i Zenayani Kurd), I, 417-418; Zekî, Muhammed Emîn, Meşâhiru’l-
Kurd ve Kurdistân, s.

Osman Ali, Şeyh Muhammed Ömer Abdulazîz, Doktor Muhammed el-Bâzyânî,

Şeyh Mağdîd Hüseyin, Şeyh Şerîf Hüseyin, Şeyh Bâba Şeyh Sadîk, Üstat Muşîr

Mutafa49.

1.3.1. İslamî Hareket’in Üç Önemli Şahsiyeti

1.3.1.1. Osman Abdulazîz

Osman b. Abdulazîz b. Muhammed b. Mustafa en-Nevrûlî. 1341/1922 yılında

Süleymaniye ilinin Halepçe Kazasına bağlı (Berîsu’l-‘Ulyâ) köyünde doğdu. Şeyh

Osman bir ilim evinde ve alimler arasında doğdu ve yetişti. Önce babasından

Kur’ân’ı öğrendi. Farsça, Sarf, Nahiv, Dil ve Tecvîd ilmini babasından ve İran

Kürdistan’ından eğitimlerini tamamlamak ve şer’î ilimlerde ihtisas sahibi olmak için

Ancak Şeyh’in çelişkine

dikkat çekmek istedik.
64 Allah’tan böyle önderlikleri muvaffak kılmasını istememeiz gerekmez mi?
65 İleriki bölümlerde kendisinden söz edilecektir.
66 bk. eş-Şîrâzî, İbrahim b. Ali, el-Luma‘ fî Usûli’l-Fıkh, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut,

1424/2003, s. 38; el-Cuveynî, Abdulmelik b. Abdillah, el-Burhân fî Usûli’l-Fıkh, Tah. Salâh b.
Muhammed b. ‘Uvayda, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, I, 42; eş-Şâtıbî, İbrahim b.
Musa, el-Muvâfakât, (Tah.) Ebû ‘Ubeyde Meşhûr b. Hasan, Dâr İbn ‘Affân, byy. 1417/1997,
4/140.

67 Ebû Sa‘îd’den: “Bir gün Hz Peygamber ganimet dağıtırken Abdullah b. Huvaysıra isminde biri
çıkagelir, “Ya Allah’ın Resulü adil ol! Adaletle dağıtmadın!” der. Kıpkırmızı olan Hz Peygamber
“Ben adil olmazsam daha kim adil olur?” der. Bunun üzerine Hz. Ömer: Bırak boynunu vurayım
der.

II, 630.
137 el-Cühenî, el-Mevsûʽatu’l-Muyessere, II, 679.
138 er-Ruhaylî, Hamûd b. Ahmed b. Ferec, el-‘Ilmâniyye ve Mavkifu’l-İslam minhâ, Medine İslam

Üniveritesi, sayı: 115, yıl: 34, 1422, s. 333-335; bk. Bekr b. Abdillah, Mu‘cemu’l-Menâhi’l-
Lafziyye, Dâru’l-‘Âsime, Riyad, 1417/1996 s. 387.

139 el-Hucvirî, Abdulhamîd b. Yahya, et-Tavzihâtu’l-Celiyye li Beyâni Hakîkati’d-Demokrâtiyye,
Dâru’l-İmâmi’l-Ahmed, byy. 1431/2010, s. 124 vd.

140 Üstat Abdullah el-Vartî ile mülakat. Bk. Hareket’in hakimlerle muamele konusundaki akidesi.

22 Muharrem 1999’da vefat etti. Cenaze namazı Mecid-i
haram’da Cuma namazından sonra kılındı. Mekke’deki el-Adl mezarlığına defnedildi. Cenazesine
çok büyük bir kalabalık katıldı. bk. Bedr, Abdulmuhsin b. Hamd, eş-Şeyh Abdulazîz b. Bâz
Rahimehullah mine’r-Ra‘îli’l-Evvel, Dâr İbni’l-Kayyim, Suudi Arabistan, 1421/2000, s. 4 vd.

184 Muhammed b. Salih b. Muhammed. Dördüncü atası Osman olduğundan dolayı kendisine Usaymîn
denilmiştir. Kasîm şehirlerinden biri olan Uneyze’de doğdu. Hocası Abdurrahman b. Sa‘dî vefat
ettiğinde, Uneyze şehrinin büyük camisinde imamlık, hatiplik ve öğreticilik görevini üstlendi.
Vefat edinceye kadar bu görevi sürdürdü. 15 Şevval 1321’de vefat etti. Cenaze namazı Mescid-i
Haram’da kılındı. Mekke’de el-Adl mezarlığına defnedildi. Pek çok eseri vardır. Bazıları
şunlardır: Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm, el-Kavâ‘idu’l-Muslâ fî Sıfâtillahi ve Esmâihi’l-Husnâ ve
diğerleri. bk. Bedr, Abdulmuhsin b. Hamd,eş-Şeyh Muhammed b. ‘Usaymin mine’l-‘Ulemâi’r-
Rabbâniyyîn, Matba‘atu’n-Nercis, byy. 1422/2001, s. 5-19; ez-Zubeyrî, Velîd b. Ahmed, el-
Câmi‘ li Hayâti’l-‘Allâme Muhammed b. Sâlih el-‘Usaymin,Mecelletu’l-Hikme, Leidz,
Britanya, sayı: 10, 1. Baskı, 1422/2002, s. 10, 147; Abdulmun‘im İbrahim, eş-Şeyh İbn ‘Usaymin
fî Mîzâni’t-Tefsîr ve’l-Mufessirîn, H. B. Mısır, 2008, s. 12.

185 Necmettin Erbakan 1926’da Sinop’ta doğdu. Asil ve köklü bir aileye mensuptur. 1948’de İstanbul
Teknik Üniversitesi Makine Fakültesini bitirdi. Doktora yapmak için Almanya’ya gönderildi.

Muhammed Mahmûd es-Savvâf227 ile birlikte, İhvân’ın Irak’a girmesinde direk

yardımı olmuştur228.

221er-Rûm, 30/30.
222Yûnus, 10/72.
223 Abdullah b. Muhammed el-Ganîmân, Zemmu’l-Fırka ve’l-İhtilâf fi’l-Kitâb ve’s-Sünne, Medine

İslam Üniversitesi, 17. Yıl, sayı: 56, 66, Muharrem-Cemaziyelahir 1405/1985, 23-31 (kısaltılarak);
bk. el-Cemaatu’l-İslamiyye fî Davi’l-Kitâb ve’s-Sünne bi Fehmi Selefi’l-Ümmet, s. 28 vd.

224 Emced b. Muhammed b. Sa‘îd ez-Zehâvî, 1300/1883 yılında Bağdat’ta doğdu. Bağdat’ta İbtidai,
idadi ve reşidiyye medreselerinde okudu. Sonra İstanbul’a gitti. Külliyetu’l-kaza’da altı sene
öğrenim gördü. 1946’da kendisini davaya vererek oradan ayrıldı. Irak’ta İslamî Cemaatlerin
kurucularındandır. 14 Şaban 1387’de arkasında pek çok hayırlı iş bırakarak dünyadan ayrıldı.
bk.el-‘Ukaydî, Mecûl Muhammed Mahmûd Câsi, eş-Şeyh Emcedu’z-Zehâvî (1883-1967)
Dirâset Târîhiyye, Musul Üniversitesi Eğitim Fakültesi, Irak, 1425/2004, s. 43 vd. Dava ve
Çağdaş İslamî Hareket adamlarındandır. s. 319.

225el-Bakara, 2/279.
226 ed-Debbâğ, Îmân Abdulhamîd Muhammed, el-İhvânu’l-Muslimîn fi’l-Irak. 1959-1971, Musul

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Çağdaş Tarih, Irak, 1432/2011 (Doktora Tezi), s. 368.
227 Muhammed Mahmûd b. Osman. 1333/1915 yılında Şevvâl ayının başında Musul’da doğdu.

Faysaliyye medresesinde ders görerek ilmî icâzet aldı. 1943’te Ezher’e girdi. Çok başarılı
öğrencilerdendi. 1958’de ırak Hükümeti tarafından tutuklandı. 1962’de Mekke’ye gitti.

parçalanmalara yol açmıştır.

İslamî Öğretim Fakültesinde hoca olarak çalıştı. 13 Rebiülevvel 1413/Ekim 1992’de vefat etti. bk.
el-Luheynî, Câsim Muhammed Abdullah Necm, Muhammed Mahmûd es-Savvâf (1915-1992)
Dirâset fî Sîretihi ve Devrihi’d-Dînî ve’s-Siyâsî,Musul Üniversitesi, Edebiyat Fakületesi,
1426/2005, s. 14 vd.; Min A‘lâmi’d-Da‘veti ve’l-Hareketi’l-İslamiyyeti’l-Mu‘asıra, s. 205.

228 es-Sa‘dî, Simyân Abdulhalık, el-Harekâtu’l-İslamiyye fî İklîmi Kurdistâni’l-Irak, İmâm Evzâ‘î
İslamî Dirâsât Fakültesi, Beyrut, Lübnan, 1430/2009, s. 42.

229 bk. İbn İshâk, Sîret, s. 134; İbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdu’l-Me‘âd, III, 52.
230 eş-Şeybânî, Rıdvân Ahmed, el-Harekâtu’l-Usûliyyetu’l-İslamiyye fi’-‘Âlemi’l-‘Arabî,

Mektebetu Medbûlî, byy. 2005, s. 273; Bk. el-Bâzyânî, Mustakbelu’l-Hareketi’l-İslamiyye fî
Kurdistâni’l-Irâk,s. 242.